dictus est. Ceterarum enim rerum quæ sunt in oratore, partem aliquam sibi quisque vindicat : dicendi autem, id est eloquendi, maxima vis soli huic conceditur.

Quanquam enim et philosophi quidam ornati locuti sunt (siquidem et Theophrastus divinitate loquendi nomen inventi, et Aristoteles Isocratem ipsum lacessivit, et Xenophontis voce Musas quasi locutas ferunt; et longè omnium, quicumque scriperunt aut locuti sunt, existit et suavitate et gravitate princeps Plato) : tamen horum oratio neque nervos neque aculeos oratorios ac forenses habet. Loquuntur cum doctis, quorum sedare animos malunt quam incitare. Sic de rebus placatis, ad minimè turbulentibus, docendi causa, non capienda, loquuntur; ut in eo ipso, quod delectationem aliquam dicendo aucepuntur, plus nonnullis, quām necesse sit, facere videantur. Ergo ab hoc generē non difficile est hanc eloquentiam, de qua nunc agitur, secernere.

Mollis est enim oratio philosophorum, et umbratilis, nec sententiosa, nec verbis instructa popularibus, nec vincta numeris, sed soluta liberius; nihil iratum habet, nihil invidum, nihil atrox, nihil mirabile, nihil astutum; casta, verecunda, virgo incorrupta quadam modo. Itaque sermo potius, quām oratio, dicitur; quanquam enim omnis locutio oratio est, tamen unius oratoris locutio hoc proprio signata nomine est.

Sophistarum, de quibus suprà dixi, magis distinguenda similitudo videtur, qui omnes eosdem volunt flores quos adhibet orator in causis, persequi. Sed hoc differunt, quod quum sit his propositum non perturbare animos, sed placare potius, nec tam persuadere quam delectare; et apertius id faciunt quam nos, et crebris, concinnas magis sententias exquirunt quam probabiles; à re sèpè discedunt, intexunt fabulas, verba apertius transferunt, eaque ita disponunt, ut pictores varietatem colorum: paria paribus referunt, adversa contraria, sèpissimèque similiiter extrema definunt.

Cuánta es su precision, su tacto y delicado gusto al distinguir en seguida los matices que han de separar el estilo del orador, del que deben usar respectivamente el historiador, el poeta y el filósofo!

X. Huic generi historia finitima est, in quā et narratur ornatū, et regio sèpè aut pugna describitur: interponantur etiam conciones ethortationes; sed in his tracta quedam et fluens expetitur, non hæc contorta et acris oratio. Ab his non multò secus quam à poetis hæc eloquentia quam querimus sevocanda est. Nam etiam poete questionem attulerunt, quidnam esset illud, quo ipsi different ab oratoribus: nu-

mero maximè videbantur anteā, et versu; nunc apud oratores jam ipse numerus increbuit.

Quidquid est enim quod sub aurium mensuram aliquam cadit, etiam si abest à versu (nam id quidem orationis est vitium), numeros vocatur, qui Græci ποίησις dicitur. Itaque video visum esse nonnullis, Platonis et Democriti locutionem, et si absit à versu, tamen, quod incitatius feratur, et clarissimis verborum luminibus utatur, potius poema putandum, quām comicorum poetarum, apud quos, nisi quod versiculi sunt, nihil est aliud quotidiani dissimile sermonis. Nec tamen id est poetæ maximum; etsi est eō laudabilior, quod virtutes oratoris persequitur, quum versi sit adstrictior.

Ego autem, etiam si quorundam grandis et ornata vox est poetarum, tamen in eā quām licentiam statuo majorem esse quām in nobis faciendorum jungendorumque verborum, tum etiam nonnullorum voluntati vocibus magis quām rebus inserviunt. Nec verò, si quid est unum inter eos simile (id autem est judicium, electioque verborum), proprietate ceterarum rerum dissimilitudo intelligi non potest: sed id nec dubium est; et, si quid habet questionis, hoc tamen ipsum ad id quod propositum est, non est necessarium. Sejunctus igitur orator à philosophorum eloquentia, à sophistarum, ab historicorum, à poetarum, explicandus est nobis qualis futurus sit.

Esta oportuna al par que juiciosa distinción habrá de conducirnos naturalmente al capítulo de las *Conveniencias*, que tiene necesidad de observar el orador en los pensamientos y en el estilo.

XI. Erit igitur eloquens (hunc enim, auctore Antonio, querimus) is qui in foro causisque civilibus ita dicet, ut probet, ut delectet, ut flectat. Probare, necessariis est; delectare, suavitatis; flectere, victorie: nam id unum ex omnibus ad obtinendas causas potest plurimum. Sed quot officia oratoris, tot sunt genera dicendi: subtile in probando, modicum in delectando, vehemens in flectendo; in quo uno vis omnis oratoris est.

Magni igitur judicii, summe etiam facultatis esse debet moderator illæ et quasi tempator hujus tripartite varietatis: nam et judicabit quid cuique opus sit; et quocumque modo postulabit causa, dicere. Sed est eloquentia, sicut reliquarum rerum, fundamentum sapientia. Ut enim in vita, sic in oratione nihil est difficultius, quam quid deceat videre. Πρίμον appellant hoc Græci; nos dicamus sancè decorum: de quo praclarè, et multa præcipiuntur, et res est cognitione di-

gnissima. Hujus ignoratione non modi in viti, sed sapissime et in poematis, et in oratione peccatur.